e

b

P 7,
A “ "./2.01

=
Spm

y

Qlea

o

=

AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) m

Madric

S. 172018
S.0. 1/2018

BORRADOR DEL ACTA CORRESPONDIENTE A LA SESION ORDINARIA
CELEBRADA POR EL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA
(MADRID) EN FECHA 25 DE ENERO DE 2.018.-

SENORES ASISTENTES:

Alcalde-Presidente:

D. Valentin Pereira Fresno.

Concejales:

Grupo Municipal Partido Socialista Obrero Espaiiol (P.S.0.E.):
Diia. Marta Garcia Gascon,

D. Benito Beato Bravo,

Dfia. Virginia Lépez Gémez y

D. Alberto Bello Pifiero.

Grupo Municipal Partido Popular (P.P.):
Dfia. Maria Olga Pérez Calvo.

D. Mariano Nufiez Mufioz,

D. Julio Moreno Pascual,

D. Borja Garcia Marti y

Diia. Diana Mercedes Palmer Valero.

Secretario Interventor:

D. Alberto Martinez Diaz.

“<_ En Villamanta siendo las diecinueve horas y treinta minutos del dia 25 de enero de
se retnen en el Saléon de Sesiones del Centro Civico Cultural “Antonio Simén

/,471 = Cuevas”, los Sres. Concejales que arriba se expresan, al objeto de celebrar Sesién Ordinaria

~del Pfeno del Ayuntamiento, previa convocatoria al efecto y en la primera correspondiente,
. D@,ajo Ja Presidencia del Sr. Alcalde D. Valentin Pereira Fresno, asistido por el Secretario de la
Corporacion D. Alberto Martinez Diaz.

De conformidad con el contenido del articulo 91 del Reglamento de Organizacién,
Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales y articulo 46 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, declaro el acto publico abierto, de
Orden de la Presidencia se pasan a debatir los siguientes asuntos que constituyen el Orden del
Dia de la Sesion:

1/13



shEy
- ) =t H‘

- AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) L&

Madrid

PRIMERO.- APROBACION DEL BORRADOR DEL ACTA CORRESPONDIENTE A
LA SESION ANTERIOR:

Examinada el Acta correspondiente a la sesion anterior de fecha 30 de noviembre de
2.017, comienza la presente el Sr. Alcalde preguntando a los miembros del Pleno si existe
alguna observaci6n que realizar al respecto, no produciéndose ninguna.

Tras lo anterior y no habiendo comentarios al respecto, sometido a consideracion de
los sefiores concejales presentes el Borrador del Acta previa entrega de una copia de éste a
cada miembro de la Corporacion, se aprueba por UNANIMIDAD de sus miembros, por lo
que queda elevado al rango de Acta definitiva.

SEGUNDOQ.- ESTUDIO Y, EN SU CA4S50, APROBACION DE __LOS
RECONOCIMIENTOS EXTRAJUDICIALES DE CREDITO PARA EL PAGO DE
FACTURAS:

Comienza el presente punto del orden del dia el Sr. Alcalde haciendo referencia a la
propuesta de Alcaldia que, literalmente, establece:

“PROPUESTA DE ALCALDIA

En vista del pago de las siguientes facturas y gastos correspondientes a ejercicios
anteriores.

e ANO 2.017:

1.- A SERVICIOS DE PROTECCION MEDIOAMBIENTAL, INTI con C.LF. n° A-
28804896: factura n° 017/1987, de fecha 31 de diciembre de 2.017, por importe de 548,28 €
en conceplo de servicios de desratizacion y desinfeccion de las redes publicas y de los
edificios municipales durante los meses de noviembre y diciembre de 2.017.

2.- A DECOBLAN-JG, S.L., con C.LF. n° B-84563949: factura n°® A/8635, de fecha 31
de diciembre de 2.017, por zmporre de 220,99 € en concepto de compra de materiales de
pbra

‘_ 3.- A SOCIEDAD ESTATAL DE CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A., con C.LF. n° A-
83 %2407 Jactura n® 4002191714, de fecha 31 de diciembre de 2.017, por importe de 299,89
% / £ enzoncepto de prestacion del servicio de correos durante el mes de diciembre de 2.017.
/4/ X 4- 4 PETROCORNER RETAIL, S.L.U, con CIF. n° B-87006847: factura n°
C"] 70011157, de fecha 31 de diciembre de 2.017, por importe de 694,09 € en concepto de
compra de carburantes para los vehiculos municipales.

5.- A SISTEMAS Y COPIADORAS DE TOLEDO, S.L., con C.LF. n° B-45307071:
Jactura n°® 287657, de fecha 29 de diciembre de 2.017, por importe de 274,98 € en conceplo
de copias realizadas por la Jfotocopiadora municipal durante el mes de diciembre de 2.017.

6.- A TUV RHEINLAND IBERICA, S.A., con C.LF. n° A-78999612: Jfactura n°
‘l 2845/1275, de fecha 30 de diciembre de 2.017, por importe de 57,95 € en concepto de
T inspeccion técnica de los vehiculos municipales.

g 7.- A OCA INSPECCION, CONTROL Y PREVENCION, S.A.U, con CLF n° 4-
% 40007460: factura n® 1701047578, de fecha 8 de noviembre de 2.017, por importe de 157,64
= € en concepto de inspeccion periddica de los ascensores municipales.

)

"q/;(,f-\L

2/13



e AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) s

Bt
Madrid

8.- A IBERDROLA CLIENTES, SAU., con C.LF n° A4-95758389: Sfacturas n°
21171228030007827, 21171228030007832, 21171228030007828, 21171228030007829,
21171228030009598 y 21171228030007826 todas ellas de fecha 28 de diciembre de 2.017,
por importes de 138,40 €, 1.109,50 €, 394,53 €, 864,67 € 529,52 €'y 43,20 € respectivamente,
(3.079,82 € en total), en concepto de suministro de energia eléctrica en el municipio.

9.- A IBERDROLA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U, con
CILF.  n° A-95554630: facturas n° 09171228030001940, 09171228030001291,
09171228030007264, 09171228030001292, 09171228030001336, 09171228030005976,
09171228030002566, 09171228030002481, 09171228030001939, 09171228030001941,
09171228030006235, 09171228030001294, 09171228030005992, 09171228030002054,
09171228030001293, 09171228030010305 y 09171228030002570 todas ellas de fecha 28 de
diciembre de 2.017, por importes de 929,16 €, 422,24 €, 329,02 €, 86,19 €, 12,54 € 50,08 €
827,85 € 155,67 €, 845,90 €, 991,47 €, 15,25 €, 218,68 €, 15,35 €, 132,43 € 7,36 €. 83,91 €y
229,71 € respectivamente, (5.352,81 € en lotal), en concepto de suministro de energia
eléctrica en el municipio.

Visto el informe de Intervencion de fecha 22 de enero de 2.018, donde consta que en
aplicacion del articulo 60.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, el reconocimiento de
obligaciones correspondientes a ejercicios anteriores que, por cualquier causa, no lo hubieren
sido en aquel al que correspondian, es competencia del Pleno de la Corporacion, y que en este
caso concreto es posible su realizacion.

En atencion a lo expuesto, esta Alcaldia PROPONE al Pleno:

PRIMERO.- APROBAR el reconocimiento extrajudicial de créditos de las facturas ¥y
gastos antes expuestos correspondientes a ejercicios anteriores.

SEGUNDO.- APLICAR con cargo al Presupuesto del ejercicio 2.018, que es el
prorrogado desde 2.017, los correspondientes créditos, con cargo a las siguientes partidas:

l.- Factura descrita en los antecedentes, a SERVICIOS DE PROTECCION
MEDIOAMBIENTAL, INTI, con C.LF. n® A-28804896: Partida 920.227.99, por importe de
_S4828€
v . 2.- Factura descrita en los antecedentes, a DECOBLAN-JG, S.L., con C.LF. n° B-
7 84563949: Partida 920.221.99, por importe de 220,99 €
: /,1 i :E. 3.- Factura descrita en los antecedentes, a SOCIEDAD ESTATAL DE CORREOS Y
TELEGRAFOS, SA., con C.LF. n® A-83052407: Partida 920.222.01, por importe de 299,89

A

4.- Factura descrita en los antecedentes, a PETROCORNER RETAIL, S.L.U., con
C.LF. n° B-87006847: Partida 920.221.03, por importe de 694,09 €,
5.- Factura descrita en los antecedentes, a SISTEMAS Y COPIADORAS DE
TOLEDO, S.L., con C.LF. n° B-45307071: Partida 920.220.00, por importe de 274,98 €.
6.- Factura descrita en los antecedentes, a TUV RHEINLAND IBERICA, S.A., con
C.LF. n°A-78999612: Partida 920.214.00, por importe de 57,95 €.
7.- Factura descrita en los antecedentes, a OCA INSPECCION, CONTROL Y
% PREVENCION, S.A.U, con C.LF. n° A-40007460: Partida 920.213.00, por importe de

157,64 €.
% 8.- Facturas descritas en los antecedentes, a IBERDROLA CLIENTES, S.A.U., con
C.LF. n°A-95758389: Partidas 165.221.00 y 920.221.00, por importe total de 3.079,82 €.

3/13



i
1-"
T

5. AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID)

) 9.- Facturas descrita en los antecedentes, a IBERDROLA COMERCIALIZACION DE
ULTIMO RECURSO, S.A.U, con C.LF. n° A-95554630: Partidas 165.221.00 ¥ 920.221.00,
por importe total de 5.352,81 €.

A continuacién interviene el Sr. Alcalde comentando que se trata de aprobar las
facturas que llegan al Ayuntamiento con fecha de los Gltimos dias del afio pero cuyo registro
de entrada es ya del ejercicio 2.018, motivo por el cual su aprobacion no es ordinaria sino que
tiene que ser el Pleno el que las apruebe.

A continuacién, no habiendo mds comentarios al respecto y considerando todo Io
anterior, el Sr. Alcalde somete la propuesta de Alcaldia a la votacién del Pleno municipal con
el siguiente resultado: 5 votos a favor y cinco abstenciones de los Srs. concejales Diia. Marfa
Olga Pérez, D. Mariano Nufiez, D. Julio Moreno, D. Borja Garcia y Diia. Diana Mercedes
Palmer.

TERCERO.- RECTIFICACION ANUAL DEL INVENTARIQ DE BIENES Y
DERECHOS DE ESTA CORPORACION A FECHA 31-12-2017:

Comienza el presente punto del orden del dia el Sr. Alcalde dando lectura a la
propuesta de Alcaldia que, literalmente, establece:

“PROPUESTA DE ALCALDIA

Conforme a la normativa vigente, las Corporaciones Locales estdn obligadas a
Jormar inventario de todos sus bienes y derechos, cualquiera que sea su naturaleza o forma
de adquisicion, debiendo este ajustarse a la realidad de cada Ayuntamiento, en particular el
articulo 33.1 del Real Decreto 1.372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el
Reglamento de Bienes de las Entidades Locales sefiala que “la rectificacion del inventario se
verificard anualmente, y en ella se reflejardn las vicisitudes de toda indole de los bienes y
derechos durante esa etapa”.

Durante el ejercicio econdmico de 2017 se han producido en el Inventario General
7 dek dyuntamiento de Villamanta (Madrid) determinadas altas y bajas, que se incorporan al
LB - expediente tramitado al efecto y se reflejan en el Informe de Secretaria de fecha 02 de enero
2 '?’/ de 2818,
' X

Prg% b

7 A s En consecuencia, y siendo el drgano competente para acordar la aprobacion del
" inventario ya formado, su rectificacion y comprobacion el Pleno de la Corporacidn, es por lo
que se presenta para su aprobacion, si procede, la adopcién de ACUERDO en términos
similares a los siguientes:

PRIMERO.- APROBAR la rectificacién anual del Inventario General de Bienes ¥
Derechos del Ayuntamiento de Villamanta (Madrid), correspondiente al ejercicio de 2017,

en los términos que figuran en el Informe emitido por el Secretario-Interventor, de Jecha 02
de enero de 2018.

SEGUNDO.- REMITIR dichas rectificaciones a la Delegacién del Gobierno y a la
Direccién General de Cooperacion con la Administracién Local de la Comunidad de Madrid,
para todos los efectos que sean oportunos.

4/13



et i

-~ AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) iand

Madrid

No obstante, la Corporacién local, adoptard el acuerdo que estime mds conveniente a
los intereses municipales.”.

Interviene en ese momento el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez preguntando por las
referencias que aparecen con interrogacion relativas a la calle Rio Alberche n° 27 y2l,alo
que responde el Sr. Alcalde que ese es el documento de trabajo de Marisa y propone que se
reunan un dia para revisarlo bien. No obstante, comenta el Sr. Alcalde que se trata de la zona
del paseo que va desde el parque de la casilla de la luz hasta los toriles, matizando que no es
el entorno de la plaza de toros sino el paseo que va paralelo y explica que en esa zona siempre
se ha producido que en unos sitios aparece una medida mientras que en otros aparece otra
dependiendo de los temas del arroyo. Continta el Sr. Alcalde opinando que es por ese motivo
por el que en el documento aparece de esa forma sin poderlo clarificarlo del todo. Interviene
de nuevo el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez preguntando si no se sabe si estan registradas o
no, a lo que vuelve a contestar el Sr. Alcalde que eso forma parte de la via publica y, por
tanto, no se registra en el inventario. Contintia explicando el Sr. Alcalde que, no obstante, ahi
hay un trozo que esta asfaltado, que es la vuelta de la calle Rio Alberche, que proviene de
cuando se hizo la cesion y que, a su vez, procedia de un tinico terreno y que hay una serie de
parametros que no se sabe exactamente lo que es registrable y lo que no al pertenecer estos
ultimos a la via publica. Interviene de nuevo el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez comentando
que en el documento vienen los metros y ello parece que esta claro, a lo que responde el Sr.
Alcalde que por ese motivo esta la interrogacién ya que no esta tan claro el asunto y que no
depende tanto de los metros como de la situacion real ya que no se sabe si es Rio Alberche o
no ni tampoco se saben seguros los metros ya que hay una parte que es via publica y, por
tanto, no esta registrada, etc... Contintia explicando el Sr. Alcalde que el problema primitivo
de todo esto es que en esa zona habifa otra adjunta donde se hicieron los primeros chalets y
donde se hizo una permuta de ciertas parcelas con esos chalets asegurando que no esta
totalmente clarificada la situacién de esas fincas y que incluso alguna de ellas todavia no
aparecia registrada a nombre del Ayuntamiento en el Inventario del afio pasado concluyendo
que, no obstante, se trata de una zona un tanto andémala y reitera el Sr. Alcalde que no esta

~ hablando de la zona de la plaza de toros sino del paseo que va de un lado a otro.

bral . . . .
S R % Contintia explicando el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez que el voto de su grupo,
= Y /q * resecto de este asunto, va a ser en contra ya que, como han dicho en reiteradas ocasiones,
3’4’/ 7~ esth en contra de la permuta que se ha hecho del terreno de la calle Roma con el Hospital de
g _Pobres afiadiendo que no ven claro este expediente ni transparente,

~ 4 L’}.C LY A\,
A continuacién interviene el Sr. Concejal D. Julio Moreno preguntado sobre la finca
de la calle Roma n°® 12 y 14, a lo que responde el Sr. Alcalde que esa finca es lo que se conoce
como la casa de Pinta donde hay dos o tres viviendas municipales y donde se mete el coche de
la policia y el de proteccion civil. Interviene de nuevo el Sr. Concejal D. Julio Moreno
preguntando si eso no tiene nimero de inscripcién en el Registro de la Propiedad de
Navalcarnero afiadiendo que ha observado que hay varias fincas que no tienen dicho numero,
a lo que responde el Sr. Alcalde que efectivamente hay varias fincas de titularidad municipal
que no consta su numero de inscripeién en el Registro pero comenta que este es un problema
BiE historico y afiade que el Sr. Concejal D. Julio Moreno ha aprobado Inventarios de Bienes con
estas carencias de informacion. Contintia comentando el Sr. Alcalde que estd de acuerdo en
que esto hay que rectificarlo pero afiade que este problema no es de hoy ni se han quitado esos
nimeros en el dia de hoy. Interviene en ese momento el Sr. Concejal D. Julio Moreno

5/13



- o

g~ AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) [t

Miadrid

replicando que €l no esta diciendo que no pero que su pregunta es si esto no se puede corregir
asignando un numero de registro a esas fincas, a lo que responde el Sr. Alcalde que entiende
que si se puede iniciar un expediente para asignarles ese nimero de registro ya que existe la
documentacion suficiente como para poder llevarlo a cabo ¥ que toma nota de ello.

A continuacién, no habiendo més comentarios al respecto y considerando todo lo
anterior, el Sr. Alcalde somete la propuesta de Alcaldia a la votacién del Pleno municipal con
el siguiente resultado: 5 votos a favor y cinco votos en contra de los Srs. concejales Diia.
Maria Olga Pérez, D. Mariano Nufiez, D. Julio Moreno, D. Borja Garcia y Diia. Diana
Mercedes Palmer.

Considerando todo lo anterior, como consecuencia del empate producido y de acuerdo
con lo establecido en los arts. 21.1.c) de la Ley 7/85 de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local y 100.2 del Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen
Juridico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/ 1986, de 28 de
noviembre, el cual establece que: “En el caso de votaciones con resultado de empate se
efectuard una nueva votacion, y si persistiera el empate, decidird el voto de calidad del
Presidente.”, la propuesta de Alcaldia es sometida a nueva votacion del Pleno municipal con
igual resultado: 5 votos a favor y cinco votos en contra de los Srs. concejales Diia. Maria Olga
Pérez, D. Mariano Nufiez, D. Julio Moreno, D. Borja Garcia y Dfia. Diana Mercedes Palmer.
En consecuencia, producido de nuevo un empate en la votacién, la propuesta de Alcaldia
queda aprobada decidiéndose el asunto por el voto de calidad del Sr. Presidente del Pleno.

CUARTO.- ACUERDO DE NOMBRAMIENTO DEL JUEZ DE PAZ TITULAR Y
SUSTITUTO DE ESTE MUNICIPIO:

Comienza el presente punto del orden del dia el Sr. Alcalde dando lectura ala
propuesta de Alcaldia que, literalmente, establece:

“PROPUESTA DE ALCALDIA

5 Visto que con fecha de 29 de noviembre de 2.017 Y Registro General de Entrada n°
A 2748y 2746 de este Ayuntamiento de Villamanta se requiere, por parte del Tribunal Superior
; ,/j/,;/j’ ~ - de Juticia de Madrid, el inicio de los trémites necesarios para la eleccidn de los cargos de
4 il " Juez Qe Paz Sustituto y Titular de este Ayuntamiento, de conformidad con lo establecido en

~los drticulos 5 Y siguientes del Reglamento 3/1995 de 7 de junio, de los Jueces de Paz y el
Aear “geticulo 101.1 de la Ley Orgdnica del Poder Judicial, debido a que los mismos quedardn

vacantes en fechas de 4y 7 de abril de 2.018, respectivamente.

Resultando que el Bando por el que se daba publicidad a las referidas vacantes y se
abria el periodo de presentacion de instancias para cubrir los cargos fue anunciado en el
Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid n° 300, de fecha 18 de diciembre de 2.01 7, asi
como en el Tablén de Edictos de este Ayuntamiento.

~§ Resultando que durante el indicado periodo solamente se Jormulé una vnica solicitud

con Registro General de Entrada n° 176 de fecha 17 de enero de 2. 018, suscrita por Diia.
& Mariannella Quintanilla Garcia, con D.N.I n° 50.447. 735-H.

6/13



w A

rasw

g~ AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID)

Visto que, al amparo de lo dispuesto en los articulos 101.2 ¥ concordantes de la Ley
Orgdnica del Poder Judicial, de 1 de julio de 1985 y Reglamento n° 3/95, de 7 de Junio, de los
Jueces de Paz, resulta necesaria su eleccion mediante acuerdo del Pleno municipal por
mayoria absoluta del niimero legal de sus miembros.

Por todo ello, esta Alcaldia PROPONE al Pleno:

PRIMERO.- Elegir como Juez de Paz Titular de este Municipio a Diia. Mariannella
Quintanilla Garcta, con D.N.In° 50.447.735-H, con domicilio en la C/ San Blas n° 13 de esta
localidad de Villamanta, quién reiine las condiciones de capacidad y compatibilidad exigidas
por los articulos 1.2, 13 y 14 del Reglamento 3/1995 de 7 de Junio, de los Jueces de Paz y los
articulos 102, 303 y 389 de la Ley Orgdnica del Poder Judicial.

SEGUNDO.- Considerando que solamente se ha presentado una tinica solicitud y
que, por tanio, ninguna persona opta al puesto de Juez de Paz Sustituto, aplazar dicho
nombramiento hasta poder seleccionar libremente a la persona mds adecuada para dicho
puesto con sujecion, no obstante, al resto de los requisitos exigidos en el procedimiento
establecido para el Juez de Paz Titular.

TERCERO.- Remitir el presente acuerdo al Juzgado Decano de Navalcarnero asi
como al Tribunal Superior de Justicia de Madrid a los efectos oportunos.”.

A continuacion, no habiendo comentarios al respecto, y considerando todo lo anterior,
el Sr. Alcalde somete la propuesta de Alcaldia a la votacién del Pleno municipal siendo
aprobada por UNANIMIDAD de sus miembros.

Antes de comenzar el siguiente punto del orden del dia, interviene el Sr. Alcalde
comentando, respecto del nombramiento del Juez de Paz sustituto, que es preceptivo su
nombramiento y que si no se presenta nadie debe elegirse a alguna persona mediante acuerdo
del Pleno municipal. Contintia opinando el Sr. Alcalde que, no obstante, como todavia quedan
dos meses hasta que caduque el anterior nombramiento propone que se intente animar a
alguien para que se presente voluntariamente ya que, en caso contrario, se debera proceder a
ese ‘pombramiento un poco a la fuerza, por asi decirlo, aunque €l piensa que seria mejor

-7 intentalo de la otra forma.
s at z

E

=z
~  3QUINTO.- MODIFICACION DEL ACUERDO ADOPTADO EN EL PLENO DE
... FECHA 28 DE NOVIEMBRE DE 2.014 RELATIVO A LA ACTUACION Y APROBACION
“C*'DEL PROYECTQ TECNICO DEL PLAN PRISMA 2008-2011 DENOMINADO “MEJORA ¥
PAVIMENTACION DEL ENTORNO DE LA PLAZA DE TOROS EN VILLAMANTA -

Comienza el presente punto del orden del dia el Sr. Alcalde dando lectura a la
propuesta de Alcaldia que, literalmente, establece:

“PROPUESTA DE ALCALDIA

™~ Visto que mediante acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento de Jecha 28 de noviembre
& de 2.014 se adopté el acuerdo de aprobar el alta de la actuacién denominada “Mejora y
e Pavimentacion del Entorno de la Plaza de Toros de Villamanta” y del Proyecto Técnico que
CS Jorma parte de la misma con un importe base de licitacién de 239.373,38 € (incluyendo

7/13



- AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID)

gastos asociados) e 1V.A. de 50.268,40 € Total 289.641,78 € Todo ello, como parte
integrante del remanente de crédito del periodo 2008-2011.

Considerando que dicha actuacién se incluye dentro del denominado Plan PRISMA
2008-2011 y, en concreto, como parte integrante del remanente de crédito de dicho periodo.

Resultando que con fecha de 22 de enero del 2.018 se remite a este Ayuntamiento de
Villamanta una comunicacion de la mercantil Obras de Madrid, Gestion de Obras e
Infraestructuras, que es la Empresa Piblica de la Comunidad de Madrid que se encarga de
la licitacion, adjudicaciény gestion de las obras relacionadas con dicho Plan PRISMA 2008-
2011, en virtud de la cual se requiere una modificacién del acuerdo descrito en el primer
padrrafo de esta Propuesta de Alcaldia de tal Jorma que se especifique el Presupuesto Base de
Licitacion del proyecto sin incluir los gastos asociados de redaccién del mismo ni el IVA de
la actuacidn de referencia y especificando el nombre del técnico redactor del Proyecto.

Por todo ello, esta Alcaldia PROPONE al Pleno:

PRIMERO.- Modificar el acuerdo del Pleno de fecha 28 de noviembre de 2.014 de tal
Jorma que donde dice: “Aprobar el alta de la actuacion denominada “Mejora y
Pavimentacion del Entorno de la Plaza de Toros en Villamanta” y del Proyecto Técnico que
Jorma parte de la misma, con un importe base de licitacion de 239.3 73,38 € (incluyendo
gastos asociados) e LV.A. de 50.268,40. Total de 289.641,78 € Todo ello, como parte
integrante del remanente de crédito del periodo 2008-2011.”, debe decir: Aprobar el alta de
la actuacion denominada “Mejora y Pavimentacion del Entorno de la Plaza de Toros en
Villamanta” y del Proyecto Técnico redactado por el Arquitecto D. Ignacio de la Vega
Jiménez y que forma parte de la misma, con un importe base de licitacion de 224, 022,2] €e
LV.A. de 47.044,66. Total de 271.066,87 €. Todo ello, como parte integrante del remanente
de crédito del periodo 2008-2011.

SEGUNDO.- Autorizar al Sr. Alcalde D. Valentin Pereira Fresno para realizacion de
todas aquellas actuaciones que fueran necesarias asi como para la firma de toda la
documentacion oportuna relacionada con el presente acuerdo.

%T ERCERO.- Notificar el presente acuerdo a la mercantil Obras de Madrid, Gestion

relacionadas con dicho Plan PRISMA 2008-201 1, asi como al érgano competente de la

.'L:". /"i-

5 4754

> . y sy .z

i ’/Z/; “de Obras e Infraestructuras encarga de la licitacién, adjudicacién y gestion de las obras
(/_.‘;.» «_;;,.‘_. 1

Direccién General de Administracién Local perteneciente a la Consejeria de Medio
Ambiente, Administracién Local v Ordenacion del Territorio de la Comunidad de Madrid a
los efectos oportunos. “.

Interviene en ese momento el Sr. Concejal D. Mariano Nifiez preguntando por qué se
modifica el presupuesto, a lo que responde el Sr. Alcalde que a ellos tampoco les han dado
muchas explicaciones pero que si se ha visto el expediente consta una comunicacién de la
mercantil Obras e Infraestructuras haciéndoles este requerimiento. Continta explicando el Sr.
Alcalde que lo que ¢l entiende es que cuando se aprobo la actuacién el expediente se paso por
la Direccion General de Administracién Local de la Comunidad de Madrid a Nuevo Arpegio
para que licitara la obra, recordando que el alta de la actuacién se llevé a cabo en los primeros
meses de 2.015. Contintia explicando el Sr. Alcalde que en el mes de junio de 2.015 la
Comunidad de Madrid ya pag6 el proyecto considerando que su importe es la parte mdas

8/13



y - AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID)

Badrid

importante de los gastos asociados y que no tendria sentido que la Comunidad de Madrid
vuelva a licitar algo que ya se ha pagado. Continua explicando el Sr. Alcalde que, a pesar de
ello, falta alguna pequefia cantidad por pagar como es la Direccién de Obra o el Plan de
Seguridad aunque, no obstante, el criterio de esta empresa como es Obras e Infraestructuras es

que licitando el Presupuesto Base de licitacién de las Obras todo lo demas sale por defecto y
que no hace falta que se apruebe. Afiade el Sr. Alcalde que la empresa Nuevo Arpegio lo
tramitaba de otra forma pero que la nueva empresa lo solicita de otra forma distinta. Contintia
explicando el Sr. Alcalde que la parte principal de todo ello es légico que se quite ya que su
importe ya ha sido abonado. Interviene de nuevo el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez
preguntando si el proyecto asciende a 15.000 euros, a lo que responde el Sr. Alcalde que no y
que si no recuerda mal su importe ascendia a unos 8.000 euros a lo que habria que afiadirle
otros 5.000 euros de la Direccién de Obra y otros trabajos técnicos relacionados con la
gjecucion material de las obras, asi como otros mil y pico euros relacionados con el Plan de
Seguridad los cuales, l6gicamente, si se incluiran. Continta explicando el Sr. Alcalde que lo
que se esta haciendo es por indicacién de la mercantil Obras de Madrid, Gestién de Obras e
Infraestructuras indicando que en el expediente hay una carta remitida por esta empresa en la
que se indica exactamente qué es lo que se les debe enviar ¥ que no se trata de rebajar las
cantidades sino que esas cantidades ya estan anexas al proyecto. Interviene de nuevo el Sr.
Concejal D. Mariano Nufiez preguntando si esa Direccién de Obra también se ha pagado ya, a

lo que responde el Sr. Alcalde que no como tampoco se ha pagado el resto. Vuelve a
preguntar de nuevo el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez por qué se pasa entonces de un
presupuesto de 239.000 euros a otro de 224.000 euros, a lo que vuelve a responder el Sr.
Alcalde que lo que ellos aprueban es que el precio base de licitaciéon son 284.000 euros
considerando que quien da de alta el proyecto no es el Ayuntamiento sino la Comunidad de
Madrid la cual ya la dio de alta en su momento por un valor total, IVA incluido, de 289.000
euros. Continia explicando el Sr. Alcalde que lo que pasa aqui es que la Comunidad de
Madrid Jo que le ha encargado a esta empresa Obras de Madrid, Gestién de Obras e
Infraestructuras, es la licitacion de la obra y que ésta empresa lo va a llevar a cabo a través de

un procedimiento abierto, que es la forma habitual de licitarlo, mientras que para licitar la
Direccion de Obra no le hace falta irse a este tipo de procedimiento sino que lo puede hacer

de una forma mas sencilla sin que se tengan que presentar 20 empresas para ello. Continta
opinando el Sr. Alcalde que, probablemente, esta empresa ya tenga los estudios
arguitecténicos oportunos que se encarguen de dirigir esta obra o que, incluso, lo hagan los
7 propigs técnicos de esta empresa. Contintia explicando el Sr. Alcalde que, no obstante,
. tampaeo estan seguros de todos esto al ser la primera vez que se trabaja con esta empresa y
Jorqugila persona de contacto que se tiene en ella y que fue la encargada de remitirles toda la
/“]_ documentacién que consta en el expediente era la trabajadora que antes hacia las mismas
e 1dbores en Nuevo Arpegio considerando, no obstante, que la empresa es otra distinta de nueva
creacion y que no tiene nada que ver con ésta por lo que tampoco se sabe con seguridad que

es lo que va a pasar. Continta explicando el Sr. Alcalde que, con anterioridad, lo que hacia
Nuevo Arpegio era que cuando la Direccién General de Administracién Local le trasladaba

una actuacion ellos licitaban la obra y adjudicaban a través de un contrato menor la Direccién

de Obra sin que lo tramitaran a través de otro tipo de procedimiento més complejo. Interviene

de nuevo el Sr. Concejal D. Mariano Nufiez preguntando si en esos 224.000 euros ya esta

o incluida la Direccién de Obra, a lo que responde el Sr. Alcalde que no ya que ellos
\'§ Unicamente licitan la obra mientras que los gastos asociados estan aprobados por la Direccién

General de Administracion Local que, a su vez, se lo envian a la empresa la cual, no obstante,
necesita un mandato de la Administracién Local donde se indique el precio de licitacién de la
obra y afiade que no sabe a qué se debe ya que el acuerdo inicial de alta es el mismo que el

9/13



AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID)

e

Wiadrid

que la Direccién General ya autoriz6 en su momento. Contintia comentando el Sr. Alcalde
que su miedo, realmente, era que esta obra lleve tres afios sin licitarse y ahora, precisamente,
vaya a coincidir la ejecucion de la obra con las fiestas pero que le han asegurado que para las
fiestas del mes de mayo no esta terminado el expediente de licitacién. Continta explicando el
Sr. Alcalde que no sabe cudndo se va a licitar, que le han dicho que debe ser algo que se lleve
a cabo de forma inmediata y que incluso nos han pedido que se adelante por correo
electrénico el acuerdo correspondiente pero que, no obstante, el expediente no se terminard
antes de las fiestas del mes de mayo. Afiade el Sr. Alcalde que lo que si le consta es que en la
actualidad se estan terminado de licitar las obras pendientes del anterior PRISMA para poder
empezar a licitar las obras del actual PIR. Concluye el Sr. Alcalde explicando que se trata de
un tramite burocratico que nos solicita esta empresa para tramitar la obra correspondiente.
Interviene en ese momento el Sr. Concejal D. Julio Moreno preguntando que ello supone no
tener en cuenta los gastos asociados, a lo que responde el Sr. Alcalde que efectivamente asi es
ya que ellos ya son conscientes de que todo proyecto lleva unos gastos asociados y que existe
un dinero asignado para ello y que ya estd adjudicado de tal forma que la obra la van a licitar
por 224.000 euros.

Interviene por ltimo el Sr. Alcalde manifestando su deseo de que, en esta ocasion, el
expediente se tramite lo maés répido posible ya que lo tiene la empresa encargada de licitarlo.

A continuacién, no habiendo mas comentarios al respecto, y considerando todo lo
anterior, el Sr. Alcalde somete la propuesta de Alcaldia a la votacién del Pleno municipal
siendo aprobada por UNANIMIDAD de sus miembros.

SEXTO.- TOMA DE CONOCIMIENTO DE LAS ULTIMAS RESOLUCIONES DE LA
ALCALDIA:

A continuacién el Sr. Alcalde pone en conocimiento de los miembros del Pleno
municipal los Decretos de Alcaldia correspondientes al afio 2.017 numerados desde el
546/2017 hasta el 612/2017 asi como los correspondientes al afio 2.018 numerados desde el
172018 hasta el 34/2018, con el siguiente contenido:

IN®7 . FECHA CONCEPTO
¥ e 27/117@17 ABONAR GRATIFICACION EN NOMINA NOVIEMBRE-2017 A UN TRABAJADOR.
/v'4'7 = 27/11/2817 | RECONOCIMIENTO Y PAGO NOMINAS NOVIEMBRE 2017 Y S, SOCIALES NOVIEMBRE 2017
V4|  548|  28/11/3917 | FRACCIONAMIENTO IBI RUSTICA 2017 RAFAEL FERNANDEZ DE LA FUENTE
" 549| 28/11/2017 | FRACCIONAMIENTO IBI RUSTICA 2017 ANTONIO PORCAR GOMEZ
550 " 28/11/2017 | FRACCIONAMIENTO 1Bl URBANA 2017 JORGE MARTIN ABAD
551 | 28/11/2017 | RECONOCIMIENTO Y PAGO NOMINA MES DE NOVIEMBRE Y LIQUIDACION ESMERALDA UCEDA
552 | 28/11/2017 | APROBACION CARGO ALQUILERES DICIEMBRE 2017
553 | 29/11/2017 | CONCESION LICENCIA DE OBRAS MY-03/17 A JAVIER BARRIOS GOMEZ
554| 29/11/2017 | CONCESION LICENCIA DE OBRAS MN-74/17 A T.T.F.DOMINGUEZ, S.L.
555 | _30/11/2017 | INICIO TRAMITES EXPEDIENTE ELECCION DEL JUEZ DE PAZ TITULAR Y SUSTITUTO
556 | 30/11/2017 | RECONOCIMIENTO DE FACTURAS
557 | 30/11/2017 | FRACCIONAMIENTO RUSTICA+BASURAS 2017 URBANO RODRIGUEZ CASAS
f"j «|__558| 30/11/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-57/17 A JUAN CARLOS NUNEZ
30/11/2017 | AUTORIZACION NOMBRAMIENTO ACUMULACION MANCOMUNIDAD ALBERCHE

10/13



AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) Lot

adrid

560 | 01/12/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-70/17 A JOSE LUIS DE GUZMAN MATAIX

561 | 01/12/2017 | FRACCIONAMIENTO IBI 2017 2P ELOY MIGUEL RODRIGUEZ ALONSO

562 | 04/12/2017 | CARGO DE PLUSVALIAS DICIEMBRE 2017

563 | 04/12/2017 | CARGO DE MERCADILLO MUNICPAL MES DE NOVIEMBRE

564 | 04/12/2017 | APROBACION PADRON CASA DE NINOS DICIEMBRE-2017

565 | 05/12/2017 | ORDEN DE EJECUCION A BULDING CENTER, 5.A.U. ARREGLO PARED UE-5

566 | 07/12/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-73/17 A RAFAEL LOPEZ SANCHEZ,

567 07/12/2017 | CARGO DE CHURRERIA DE MES DE DICIEMBRE /2017

568 | 07/12/2017 | GARGO DE TASA POLIDEPORTIVO MES DE NOVIEMBRE /17

569 | 07/12/2017 | CONCESION PRORROGA LICENCIA MN-23/17 A HISPANAGUA, S.A.U.

570 | 11/12/2017 | MODIFICACION PRESUPUESTARIA 8/2017. GC. DEPORTE INFANTIL. APROBACION INICIAL

571| 11/12/2017 | MODIFICACION PRESUPUESTARIA 8/2017. GC. DEPORTE INFANTIL. APROBACION DEFINITIVA
572 | 11/12/2017 | RECONOCIMIENTO DE FACTURAS

573 | 12/12/2017 | PAGO TASA APROVECHAMIENTO FORESTAL

574 | 13/12/2017 | RECONOCIMIENTO Y PAGO EXTRAORDINARIA MES DE DICIEMBRE 2017

575 | 13/12/2017 | RECONOCIMIENTO Y PAGO PLENOS 2017

576 | 14/12/2017 | MODIFICACION PRESUPUESTARIA 9/2017. GC. PTE EJERCICIOS CERRADOS, APROBACION INICIAL
577 | 14/12/2017 | MODIFICACION PRESPUESTARIA 9/2017. GC PTE EJERCICIOS CERRADOS. APROBACION DEF.

578 | 14/12/2017 | MODIFICACION PRESUPUESTARIA 10,2017, GC. SUBV. GASTO CORRIENTE, APROBACION INICIAL
579 | 14/12/2014 | MODIFICACION PRESUPUESTARIA 10/2017. GC. SUBV. GASTO CORRIENTE. APROBACION DEF.
580 | 14/12/2017 | COMUNICACION L.ACTIVIDAD NUEVA DE FRUTERIA Y LIQUIDACION TASAS A SALAH KONTAR
581 | 15/12/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-75/17 A IBERDROLA, S.A.

582 | 19/12/2017 | ALTA DE FICHERO PROTECCION DE DATOS. POLICIA

583 | 20/12/2017 | CARGO MERCADILLO MES DE DICIEMBRE /17

584 | 20/12/2017 | SUSPENSION Y LEGALIZACION OBRAS POL. 9 PARC. 30 DE LOSER, S.L.

585 |  20/12/2017 | RECONOCIMIENTO DE FACTURAS

586 NO SE HACE

587 |.20/12/2017

APROBACION FACTURAS IBERDROLA CLIENTES S.A.U.

APROBACION FACTURAS IBERDROLA COMERCIALIZACION ULTIMO RECURSO

388 | 2041372617
ot e

" 5891 21/12/9017% | CONCESION L.OBRAS MN-76/17 A T.T.F.DOMINGUEZ, S.L.
37 596 ,;z{% 2/2017 % RECONOC. Y PAGO NOMINAS MES DE DICIEMBRE 2017 Y S.SOCIALES
k%47 >  *|noserace
o 59#,{;4@@017 EXENCION IVTM POR MINUSV ALIA JOSE MANUEL RUIZ ALMELA
s| NO SE HACE
594 | 21/12/2017 | FRACCIONAMIENTO IBI URBANA 17 (2° PLAZO) DOLORES ROJAS BULLIDO
595 | 21/12/2017 | FRACCIONAMIENTO IBI URBANA 17 (2° PLAZO) M® ALTAGRACIA CENDRERO
59 | 22/12/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-77/17 A TBERDROLA, S.A.U.
597 | 22/12/2017 | JUSTIFICACION ANTICIPO CASA DE NINOS
598 | 22/12/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-78/17 A IBERDROLA, S.A.U.
599 | 22/12/2017 | CANCELACION PAGO A JUSTIFICAR DE 1,000 EUROS
600 | 22/12/2017 | PAGO A JUSTIFICAR DE 1,200 EUROS
601 | 22/15/2017 | RECONOCIMIENTO FACTURA PETROCORNER (LAVADO VEHICULO POLICIA)
T~ 602 |29/12/2017 | APROBACION FACTURAS
= 603 | 29/12/2017 | CONCESION L.OBRAS MN-72/17 A ANGEL AGUDO GASCON

-~

11/13



By

—
L

i~

i .
E] L e

AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID)

Weadrid

604 | 29/12/2017 | CONCESION CORTE DE CALLE A ELENA GONZALEZ SANDIN
605 | 29/12/2017 | CONCESION PRORROGA ORDEN DE EJECUCION BUILDING CENTER
606 | 29/12/2017 | ANULACION RECIBO IBI 2016 POR RESOLUCION DE CATASTRO
607 | 29/12/2017 | JUSTIFICACION Y CANCELACION ANTICIPO
608 | 29/12/2017 | COMPENSACION DEUDAS RODRIGUEZ MARTIN JUAN JOSE
609 | 29/10/2017 | RECONOCIMIENTO DE FACURAS
610 | 29/12/2017 | APROBACION INICIAL MP 11/2017. GENERACION DE CREDITOS. COMPRA HOSPITAL POBRES
611 | 29/12/2017 | APROBACION DEF. MP 11/2017. GENERACION DE CREDITOS. COMPRA HOSPITAL POBRES.
612 | 29/12/2017 | BAJA DE DEUDAS TRIBUTARIAS 2017
1[02/01/2018 | APROBACION CARGO ALQUILERES ENERO DE 2018
2|02/01/2018 | ESTIMACION RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL EXPTE. JULIAN SAN JOSE AYUSO
3]03/01/2018 | RECONOCIMIENTO TRIENIO D* M? LUISA LOPEZ RIBAGORDA
4|03/01/2018 | ANTICIPO DE CAJA DE 1.000 EUROS
5|03/01/2018 | CALENDARIO DEL CONTRIBUYENTE 2018
6|05/01/2018 | AUTORIZACION A HISPANAGUA, S.A. PARA CORTE DE CALLE VIRGEN SOCORRO
7105/01/2018 | APROBACION PADRON CASA DE NINOS ENERO-2018
808/01/2018 | RECONOCIMIENTO PAGO A INPROCOSA
9109/01/2018 | CONCERTACION OPERACION DE CREDITO A CP. BBVA.
10[10/01/2018 | MANCOMUNIDAD DEL SUR CUOTA 2017
11 |10/01/2018 | RECONOCIMIENTO Y PAGO NOMINA BEGONA CABRERA DE CASTRO
12{11/01/2018 | ANTICIPO DE CAJA CASA DE NINOS
13111/01/2018 | DESESTIMACION RECURSO LIQUIDACIONES PLUSV.JULIO ARRIERO MUNOZ
14 |11/01/2018 | DESESTIMACION RECURSO LIQUIDACIONES PLUSY.PEDRO RETORTILLO
15|12/01/2018 | PLAZO SUBSANACION L.OBRAS MN-01/18 A ORCAR RODRIGUEZ LOPEZ
16 | 15/01/2018 | CONCESION L.OBRAS MN-02/18 A BUILDING CENTER, S.A.
17 15/01/2018 | ESTIMACION SOLICITUD PRESCRIPCION LIQUIDAC.PLUSV.JOSE M* GARCINUNO
18 15/01/2018 | APROBACION GASTO POLIZA SEGURO R.CIVIL RIESGOS CIBERNETICOS
19 15/01/2018 | CONCESION L.OBRAS MN-04/18 A LUIS LORENZO DUCE
20 ... 15/01/2018 | MOVILIDAD FUNCIONAL TRABAJADORA D?. SUSANA SERRANO NAVARRO
| )ﬁm/zma DESESTIMACION SOLIC.DEV.IVTM POR BAJA D* M.OLGA PEREZ CALVO
& 2 "{6 }a%zois CARGO DE TASA DE POLIDEPORTIVO MES DE DICIEMBRE/ 2017
_é‘f e zzf ':/'1’6/91 éms EXENCION IVTM POR MINUSVALIA A D* NATIVIDAD SASTRE ALONSO
A “3;54‘ / ;’r{/mﬁms CONCESION FRACCIONAMIENTO TASAS L.ACTIVIDAD A SALAH KONTAR

Gl

M/y 6/01/2018 | PLAZO SUBSANACION L.OBRAS MN-03/18 DE EMILIANO PEREIRA NIETO

26 16/01/2018 | EXENCION IVTM POR MINUSVALIA A D.PEDRO MARTINEZ SANCHEZ
27 17/01/2018 | LIQUIDACION PASTOS DEHESA 2018 CON SUBIDA IPC A CASAS DE LA BUBILLA
28 18/01/2018 | CONCESION L.OBRAS MN-05/18 A GREGORIO GARCIA GONZALEZ
29 18/01/2018 | PADRON GASTOS SUNTUARIOS COTOS DE CAZA 2.018
30 ). 19/01/2018 | ADJUDICACION CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS DE LIMPIEZA
31 19/01/2018 | RECONOCIMIENTO Y PAGO LIQUIDACION LIMPIADORAS
32 19/01/2018 | JUSTIFICACION ANTICIPO CASA DE NINOS
J\ 33 22/01/2018 | CONVOCATORIA COMISION ESPECIAL DE CUENTAS Y HACIENDA 25-01-18
QQ 34 22/01/2018 | CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO DE 25-01-18
%

12/13



..mu:E
S

e
- AYUNTAMIENTO DE VILLAMANTA (MADRID) - oo

Nadrid

No produciéndose intervenciones al respecto los Sres. Concejales quedan enterados de
todo lo anterior.

SEPTIMO.- RUEGOS ¥ PREGUNTAS:

Comienza este turno de ruegos y preguntas el Sr. Alcalde dando la palabra al resto de

concejales para que hagan las alegaciones que consideren oportunas no produciéndose
ninguna.

Considerando lo anterior, finaliza el Sr. Alcalde preguntando si hay alguna cuestion
que quiera comentar el publico asistente no produciéndose ninguna.

No habiendo mas comentarios al respecto y considerando todo lo anterior, por la
Presidencia se levanta la Sesion, a las diecinueve horas y cincuenta y seis minutos, de lo que,
como Secretario, doy fe en el lugar y fecha arriba indicados.

SO PE v
EL SECRETARIO, & V°BS,
L ALCALDE. %
_ g ’,;,—7 £
% -
NSy : ,,///%&(

Sl "

13/13



